DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
SÁBADO A SEGUNDA-FEIRA
25 A 27 DE SETEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.12012

SECRETARIA MUNICIPAL DE MANUTENÇÃO DA CIDADE -
SEMAN

Companhia de Desenvolvimento Urbano do Salvador - DESAL

 AVISO DE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL/DESAL, com base nas Leis Federais 10.520/02; Lei

13.303/16, bem como as demais normais regulamentares que regem a matéria, torna público para

conhecimento dos interessados que será realizada a seguinte licitação:

Pregão Eletrônico: nº 015/2021

Licitação nº 015/2021

Objeto Contratação de Empresa para Fornecimento e plantio de grama esmeralda em placa, incluindo

a raspagem e aeração do terreno natural, terra vegetal (e=7cm), adubação e irrigação, até o processo

de pega e afins destinados as áreas verdes nas intervenções de requalificação de espaços urbanos

no Município de Salvador, incluindo os insumos necessários.

RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: dia 01/10/2021 ás 08:00 horas;

ABERTURA DAS PROPOSTAS: dia 04/10/2021 ás 08:00 horas;

SESSÃO DE DISPUTA DOS PREÇOS: 04/10/2021 ás 10:00 horas.

O Edital do Pregão encontra-se à disposição dos interessados no site www.licitacoes-e.com.br

Salvador, 24 de setembro de 2021

LÍVIA IRACEMA SILVA DOS SANTOS
Presidente/COPEL

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E OBRAS PÚBLICAS -
SEINFRA

Superintendência de Obras Públicas do Salvador - SUCOP

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2021

A Comissão Permanente de Licitação - COPEL da SUCOP, constituída pela Portaria nº 39/2021,

com base na Lei Federal nº 8.666/1993 na sua atual redação, e na Lei municipal nº 4.484/1992,

esta, no que couber, torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizada no

dia 28/09/2021 às 10:00hs, Sessão Pública para abertura dos envelopes nº 03-Habilitação das

Licitantes: RC ENGENHARIA LTDA-ME, MB ENGENHARIA E PROJETOS S/S e APT ASSESSORIA,

PROJETOS E TECNOLOGIA S/S-EPP, referente a Tomada de Preços nº 003/2021, Processo nº

112439/2021, Tipo: Técnica e Preço, cujo objeto consiste na contratação de empresa especializada,

para Prestação dos serviços de Elaboração de Projetos Executivos, sob regime de execução indireta

por preço global, subdivididos em 02 (dois) Lotes, a saber, de acordo com o Edital e seus Anexos:

Lote 01: RECUPERAÇÃO ESTUTURAL VIADUTOS DO TÚNEL AMERICO SIMAS e  Lote 02: PROJETOS

COMPLEMENTARES (Camelódromo de Sussuarana), de acordo com as exigências, especificações e

demais condições expressas no Edital.

A abertura dos envelopes se dará em sessão por videoconferência, a ser realizada através do

Microsoft Teams, cujo acesso será feito por “novo” endereço eletrônico a ser disponibilizado no Portal

da SUCOP (licitações-Tomada de Preços nº 003/2021)

O inteiro teor do processo licitatório encontra-se à disposição dos interessados na Sala da Comissão
de Licitação desta Autarquia, sito à Av. Marechal Castelo Branco, 1.660, Aquidabã, Salvador/BA, no
horário das 08:00 às 12:00 e das 13:00 às 17:00hs.

Salvador, 24 de setembro de 2021

ANA LÚCIA LUZ DE S. E SILVA
Presidente/COPEL

CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SEFAZ

RESUMO DO CONTRATO Nº 031/2021

Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de manutenção preventiva

e corretiva no sistema de Climatização instalado no prédio anexo à SEFAZ.

Processo Nº: 132.252/2021;

Unidade Orçamentária: 27.00.02 - NOF/SEFAZ;

Subação: 250108- Manutenção dos Serviços Técnicos e Administrativos - SEFAZ;

Classificação da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica;

Fonte: 0.1.00 - Tesouro;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ: 13.927.801/0004-91;

Contratada: F ENGENHARIA COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CLIMATIZAÇÃO LTDA - EPP;

CNPJ: 20.167.373/0001-69;

Valor Global: R$ 16.950,00 (dezesseis mil, novecentos e cinquenta reais);

Amparo Legal: Lei Federal 8.666/93, art. 24, inciso II;

Data da Assinatura: 24/09/2021;

Vigência: 03 (três) meses.

Fica designado os servidores que atuarão como Fiscais neste Contrato:

Augusto Cesar Valois Borba, Matricula nº 3060142

Cidélia Maria Bispo dos Santos, Matricula nº 3025189.

Salvador, 24 de setembro de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER

Secretária da Fazenda

FERNANDA AMARAL RAMOS

F Engenharia Comércio e Serviços de Climatização LTDA - EPP.

RESUMO DO ADITIVO Nº 022/2021

Objeto: Prorrogação de vigência do Contrato nº 008/2020;

Processo Nº.: 157.636/2021;

Contratante: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA;

CNPJ.: 13.927.801/0004-91;

Contratada: BANCO DO BRASIL S/A.

CNPJ: 00.000.000/0001-91;

Valor Global: Não haverá efeitos financeiros decorrentes deste aditivo;

Amparo Legal: Art. 57, inciso II da Lei nº 8.666/93;

Vigência: 03 (três) meses;

Ficam designados como fiscais deste Aditivo os servidores:

Maria Alice Durães de Araújo - Mat. 3061045

Márcia Maria Espinheira Peixoto - Mat. 3022969

Data da Assinatura: 24/09/2021.

Salvador, 24 de setembro de 2021.

Assinam:

GIOVANNA GUIOTTI TESTA VICTER
 Secretaria Municipal da Fazenda

MARCOS PAULO NEVES BRITO
Banco do Brasil S/A

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO - SEMGE

RESUMO DO TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 518/2021

PROCESSO: 58888/2021.
CONTRATO nº 026/2021.
OBJETO: Com vistas à descentralização do pagamento.
LEI FEDERAL N° 8.666/93.
LEI MUNICIPAL N° 4.484/92.
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO - SEMGE: nº 014/2021 de 13/05/2021.
CONTRATADA: CONSÓRCIO SALVADOR TRANSCARD DE BILHETAGEM AUTOMÁTICA.
CNPJ: 22.267.284/0001-10.
DATA DE ASSINATURA: 24 de setembro de 2021.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ÓRGÃO/
ENTIDADE

SUBAÇÃO
ELEMENTO DE

DESPESA
FONTE

VALOR GLOBAL
ESTIMADO (R$)

FCM 250111 33.90.39 0.1.00 10.000,00

SECIS 253400 33.90.39 0.100 12.000,00

SEDUR 250132 33.90.39 0.1.00 6.000,00

SEGOV 250127 33.90.39 0.1.00 1.000,00

SEINFRA 250125 33.90.39 0.1.00 500,00

SEMUR 250107 33.90.39 0.1.00 3.000,00

SUCOP 250130 33.90.39 0.1.00 1.500,00

Salvador, 24 de setembro de 2021

ISABELA LOUREIRO MANSO CABRAL
Subsecretária/SEMGE